Мониторинг охвата  
дополнительным образованием детей 
Мокшанского  района, 2021 

1. Общий охват детей программами дополнительного образования 
(по состоянию на 1 ноября 2021 г.)

	Численность детей от
 5-до 18 лет в муниципалитете
	В т.ч. занимающихся дополнительным образованием в системе образования
	В т.ч.. занимающихся в системе культуры
	В т.ч. занимающихся в системе спорта*
	В частных организациях

	3313
	2260
	747
	21
	0

	Общий % охвата дополнительным образованием
	% охвата
	% охвата
	% охвата
	% охвата

	91,4
	68,2
	22,5
	0,63
	0


* ДЮСШ системы образования учитываются во второй колонке

1.1. Общий охват детей программами дополнительного образования в системе образования

	Общий охват 
занимающихся в системе образования*
	В т.ч. занимающихся в СОШ
	В т.ч. занимающихся в ДОУ
	В т.ч. в УДО


	2260
	400
	28
	1490

	% охвата
	% охвата
	% охвата
	% охвата

	68,2
	17,7
	1,2
	65,9


* показатель дублируется из первой таблицы второй колонки

1.2. Охват детей в учреждениях дополнительного образования системы образования (только учреждения дополнительного образования)

	 Наименование
 учреждений
	 Численность детей
	 % охвата

	МБОУ ДО ЦДТ р.п. Мокшан
	1050
	46,4

	МБОУ ДО ДЮСШ р.п. Мокшан
	440
	19,5



1.3. Перечень новых мест дополнительного образования детей, введенных в 2019-2021гг.

	Количество новых мест
	Наименование учреждений, где созданы новые места
	Образовательная направленность
	Количество разработанных новых программ
	Численность учащихся, дополнительно занимающихся на вновь открытых местах
	Количество
педагогических часов, дополнительно введенных для реализации новых программ
	Количество педагогов, прошедших повышение квалификации по новым местам

	15
	МБОУ ДО ЦДТ р.п. Мокшан
	Техническая
	1
	90
	20
	1

	15
	МБОУ ДО ЦДТ р.п. Мокшан
	Туристско-краеведческая
	1
	90
	20
	1






1.4. Охват детей, в зависимости от территории проживания.

	Наименование территорий
	Численность проживающих детей
  от 5 до 18 лет
	Численность детей, охваченных программами ДО
	% охвата

	Городской/районный центр
	
	
	

	Наименование поселков, сел, деревень, районов городских округов
	
	
	

	р-п. Мокшан
	2014
	2213
	66.4

	с.Богородск
	107
	111
	3.5

	с.Елизаветино
	59
	36
	1

	с. Засечное
	42
	27
	0.8

	с.Нечаевка
	346
	239
	7.2

	с.Плесс
	126
	48
	1.4

	с.Подгорное
	54
	22
	0.6

	с.Рамзай
	323
	203
	6.1

	с.Царевщино
	82
	43
	1.2

	с.Чернозерье
	124
	40
	1.7

	с.Широкоисс
	36
	25
	1.5



2.  Количественно-качественный состав учащихся в муниципалитете

2.1. Возрастной диапазон детей 

	
	
	В т.ч. от 5 до 7 лет
	В т.ч. от 7 до 10 лет
	В т.ч. от 10 до 14 лет
	В т.ч. от 15 до 18 лет

	в муниципалитете
	Всего детей
	Всего детей
	%
	Кол-во детей
	%
	Кол-во детей
	%
	Кол-во детей
	%

	
	3313 чел
	551
	16,6
	821
	24,8
	1254
	37,8
	687
	20,7

	
	Всего детей, занятых в системе ДОД
	Всего детей
	%
	Всего детей
	%
	Всего детей
	%
	Всего детей
	%

	
	2260 чел
	
	
	
	
	
	
	
	

	В т.ч.  УДОД
	1490
	Кол-во детей
	%
	Кол-во детей
	%
	Кол-во детей
	%
	Кол-во детей
	%

	
	
	229
	15,3
	483
	32,4
	669
	44,9
	109
	7,3

	В т.ч. в объединениях дополнительного образования СОШ
	400
	Кол-во детей
	%
	Кол-во детей
	%
	Кол-во детей
	%
	Кол-во детей
	%

	
	
	49
	12,5
	123
	30,7
	201
	50,2
	27
	6,7

	В т.ч. в ДОУ
	28
	Кол-во детей
	%
	Кол-во детей
	%
	Кол-во детей
	%
	Кол-во детей
	%

	
	
	28
	100
	
	
	
	
	
	




2.2.  Количество детей, занимающихся по дополнительным общеобразовательным программам различных образовательных направленностей 

	Направленность
	
	 Художественная 
	Социально-гуманитарная
	Естественно
научная
	Техническая
	Туристско-
краеведческая
	Физкультурно-спортивная

	Всего
 учащихся
	
	
	
	
	
	

	В т.ч. в системе образования
	В УДО
	190
	
	
	90
	175
	1035

	
	В СОШ
	97
	40
	
	25
	53
	185

	
	В ДОУ
	28
	
	
	
	
	

	В т.ч. в системе спорта
	
	
	
	
	
	

	В т.ч. с системе культуры
	747
	
	
	
	
	

	В т.ч. в частных организациях
	
	
	
	
	
	




2.3. Численность учащихся разных социальных групп, охваченных дополнительным образованием в муниципалитете

	Всего детей
	Количество детей с ОВЗ и инвалидов
	Количество детей «группы риска»
	Количество детей, находящихся в трудной жизненной ситуации 
	Количество одаренных детей

	Всего детей

	133
	44
	51
	15

	Занимающихся в объединениях дополнительного образования
	40
	44
	51
	15

	% от общей численности данной категории детей
	30
	100
	100
	100




